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Ma łe spor to we lot ni sko 
Be romünster (LSZO) 
w Szwaj ca rii. Do jeż dża 

tu miej ski au to bus z Lu cer ny. 
Stre fa spa do chro no wa z jed ną 
„ka ra wan ką”, star tu ją cą z pa sa 
sa mo lo to we go i obok pas szy -
bow co wy, oba roz dzie lo ne po to -
kiem. Wie je sil ny wiatr, 10-15 wę -
złów po pa sie. Do star tu usta wio -
no dwu miej sco wy szy bo wiec DG 
505 Elan, w nim miej sco wy in -
struk tor i Je rzy Ko ło dziej, in -
struk tor z ae ro klu bu w No wym 

Są czu, któ ry się chce prze ko nać 
o wa lo rach… nie, nie szy bow ca 
w któ rym sie dzi, lecz sa mo lo tu 
ho lu ją ce go, któ ry wła śnie pod ko -
ło wu je. Sa mo lo cik jest nie po zor -
ny i wy glą da na lżej szy niż szy -
bo wiec, któ re go ma sa wy no si 
620 kg. Pa trzę z nie po ko jem. Ze -
spół ma star to wać... z tyl nym 
wia trem. Na prze ciw nym kie run -
ku jest bo wiem miej sco wość 
i na nia się nie star tu je (Szwaj ca -
ria). Lot ni sko ma ele wa cję 2146 ft 
npm (654 m), tem pe ra tu ra 25°C 

gę sto ścio wej wy so ko ści jest po -
nad 3000 stóp i jesz cze tyl ny 
wiatr... Pas ma 485 m, po tem bie -
gnie w po przek nie go dro ga do -
jaz do wa do han ga ru i za nim do -
pie ro przed po le. Oni tu wie dzą 
co ro bią – mó wię so bie. Ze spół 
ru sza i le ni wie się roz pę dza. Sa -
mo lot od ry wa się pierw szy, 
wkrót ce po tem – szy bo wiec. Wy -
cho dzią przed dro gą. A po tem 
już, cał kiem żwa wo, za wra ca ją 
i na bie ra ją szyb ko wy so ko ści. To 
jest hol na 6000 stóp ALT czy li 
ok. 1300 m nad po ziom lot ni ska. 
Po wiedz my, jak na stre fę akro ba -
cji. Z ze gar kiem w rę ku mie rzę 
czas – od star tu do lą do wa nia 
ho lów ki upły wa 13 mi nut. Gdy lą -
du je szy bo wiec wy py tu ję Je rze -
go o osią gi: przy 110-115 km/h 
wzno sze nie 3-4 m/s a po wy żej 
wy so ko ści 1600 m npm – 2-3 
m/s. Emo cji przy star cie nie by -
ło... Je rzy wraz z ko le ga mi z ae -
ro klu bu, An drze jem Sa ra tą i Pio -
trem Wszoł kiem przy je cha li tu 
w po szu ki wa niu efek tyw nej ho -
lów ki, bo ich le ci we go Ja ka 12 już 
trze ba oszczę dzać 

 

Sa mo lot ho lu ją cy 
 
Cze go wy ma ga my od sa mo lo -

tu,  któ ry ho lu je szy bow ce w ae -
ro klu bie, lub na za wo dach? 
Po pierw sze, ma za pew niać du żą 

KONSTRUKCJE 
Lightwing AC4 GT

  
Kluczowy dla 

projektu jest silnik 
Rotax 915iSC, który 

otworzył nowe 
możłiwości w lekkim 

lotnictwie 
 

Lekki płatowiec i mocny silnik - w tym się kryje tajemnica bezpiecznego holowania z krótkich szybowisk

Start z dwuosobowym szybowcem na krótkim (485 m) lotnisku sportowym Beromünster

  
Kluczowy dla 

projektu jest silnik 
Rotax 915iSC, który 

otworzył nowe 
możłiwości w lekkim 

lotnictwie 
 

  
Nie zawsze 
przychodzi nam 
startować  
w warunkach 
optymalnych 
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w Bu ochs, w są siedz twie za kła -
dów Pi la tus, po zo sta je z naj -
więk szym szwaj car skim pro du -
cen tem sa mo lo tów w przy ja -
znych sto sun kach. Pierw szym 
pro jek tem fir my był AC4, któ ry 
z za ło że nia miał być cer ty fi ko -

wa nym w Eu ro pie sa mo lo tem 
kla sy LSA (do 600 kg MTOW). 
Cer ty fi kat EASA ozna cza dla 
przed się bior cy nie po rów ny wal -
ne kosz ty w sto sun ku do wy pro -
du ko wa nia sa mo lo tu LSA na  

Ame ry kę. Ale o to cho dzi,  by 
pro dukt w eu ro pej skim śro do wi -
sku praw nym był trak to wa ny jak 
praw dzi wy sa mo lot: na da ją cy 
się do szko le nia, bez ko niecz no -
ści wy stę po wa nia do nad zo rów 

czę sto tli wość star tów, a więc 
oprócz do bre go wzno sze nia,  ma 
rów nież umoż li wiać szyb ki po -
wrót po na stęp ny szy bo wiec, 
czy li by pod czas scho dze nia nie 
na stą pi ło prze chło dze nie gło wic, 
ani prze kro cze nie do pusz czal -
nych ob ro tów czy pręd ko ści. 

Po dru gie, po wi nien mieć ni ski 
koszt go dzi no wy.  W tym kosz cie 
naj waż niej sze jest pa li wo, ale też 
kosz ty prze glą dów okre so wych, 
na praw, czę ści za mien nych itp. 

Choć nie ma to jak pod ko ło -
wu ją ca pod szy bo wiec Wil ga czy 
Jak -12 te sa mo lo ty, choć jesz cze 
utrzy my wa ne koń czą jed nak 
swo ją służ bę w ae ro klu bach. 
W ich miej sce wcho dzą ul tra laj ty. 
Są ta nie w eks plo ata cji i sta ły się 
dość po wszech ne. Przy da ło by 
się jed nak wię cej mo cy niż da je 
100 kon ny sil nik Ro tax 912 na wet 
z do brze do bra nym śmi głem. 
Cho dzi o dłu gość star tu ze spo łu. 
No i sa mo lot ho lu ją cy po wi nien 
być jed nak nie co cięż szy... 

Czyn ni kiem, któ ry za po cząt -
ko wał zmia ny w świe cie lek kie go 
lot nic twa by ło po ja wie nie się sil -
ni ka Ro tax 915 iS o mo cy 140 KM. 
Pro du cen ci się  na nie go wręcz 
rzu ci li... Te 40 ko ni do dat ko wej 
mo cy to aku rat ty le, by sa mo lot 
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wy wo dzą cy się z tech no lo gii UL 
mógł stać się efek tyw ną, wy spe -
cja li zo wa ną ho lów ką, wy ko nu ją -
cą za da nia w spo sób cią gły, a nie 
do raź ny.  

Ale oprócz mo cy jest jesz cze 
„po trze cie”: kon struk cja mu si  
wy trzy my wać cią głe „tłu cze nie 
o gle bę”, być ła twa w in spek cji 
i na pra wie.   

 

Da się zro bić... 
 
Ty mi za ło że nia mi kie ro wał się 

ze spół kon struk to rów szwaj car -
skiej fir my Li gh twings AG, któ rą 
za ło ży ło dwóch in ży nie rów 
– przed się bior ców i en tu zja stów 
lot nic twa Mar co Trus sel i Alo is 
Am stutz. Ulo ko wa na na lot ni sku 

R E K L A M A

Z dwuosobowym DG505 Elan na ogonie zespół osiągnął 3-4 m/s wznoszenia prz predkosci 110-115 km/h

Szybowiec podczepia Piotr Wszołek, instruktor szybowcowy Aeroklubu Podhalańskiego

Jeden hamulec na koła główne

W kokpicie prostota i nowoczesność. Brakuje żółtego wyczepu liny, no i widać, że silnik jest wtryskowy  

KONSTRUKCJE 
Lightwing AC4 GT

  
Kółko przednie jest 
sterowane 

 

  
Certyfikacja  
kosztuje  
ale otwiera rynki 
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Skrzy dła zro bio ne są w tech -
no lo gii mo to lot nio wej – moż na je 
zde mon to wać i zło żyć z po wro -
tem. Wy mia na że bra czy na pra -
wa po szy cia  to nie pro blem gdy 
za wzier ni ki słu żą… zam ki bły ska -
wicz ne. 

A więc… „szma to lot”? No tak, 
praw dzi wy lot nik chciał by tu wi -
dzieć pół sko ru po wą kon struk cję 
me ta lo wą, al bo wręcz – sko ru po -
wy kom po zyt. To ja przy po mnę, 
któ ry typ w pol skich ae ro klu bach 
prze trwał pró bę cza su – me ta lo -
wa Wil ga, czy kra tow ni co wo -płó -
cien ne Ja ki i Gaw ro ny? Czę ste 

ude rze nia o pod ło że wpły wa ją 
na roz wi ja nie się  w ka dłu bie 
pęk nięć zmę cze nio wych. Kra -
tow ni ca kry ta płót nem jest bar -
dziej na zmę cze nie od por na. 
W sa mo lo cie kom po zy to wym 
gdy wy stą pi za bie le nie pro blem 
jest więk szy. W Li gh twin gu kom -
po zyt wę glo wy też jest  sto so wa -
ny – na ka bi nę, obu do wy, ma ski 
sil ni ka i owiew ki. 

 

Na wtry sku i ba sta 
 
W ka bi nie pa nu je pro sto ta ale 

i no wo cze sność. Próż no szu kać 

świa dec two ty pu dla AC4 wg 
prze pi sów CS-LSA. 

Pro jekt wstęp ny opra co wał 
Hans Gy gax, kon struk tor po pu -
lar ne go sa mo lo tu ul tra lek kie go 
C -42 Ika rus. To dla te go na wi -
dok AC4 tłu cze się w gło wie 
myśl „gdzie ja już go wi dzia -
łem”...  

 

Kon struk cja 
 

Naj bar dziej cha rak te ry stycz ny  
jest tu sche mat prze no sze nia ob -
cią żeń (po dob ny do C -42). We -
wnątrz ka dłu ba po ca łej je go 
dłu go ści bie gnie bo wiem ru ra 
skręt na, do któ rej przy mo co wa -
na jest po ko lei go leń przed nia, 
ło że sil ni ka, wrę ga ognio wa, wrę -
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ga głów na, wę zeł pod wo zia 
głów ne go, kon so le ukła du ste ro -
wa nia i uste rze nie z dru giej stro -
ny. Po dłuż ni ce od bie ra ją od niej 
część ob cią żeń i rów no cze śnie 
słu żą za wy pro fi lo wa nie tyl nej 
czę ści ka dłu ba. 

KONSTRUKCJE 
Lightwing AC4 GT

Lądowanie bardzo krótkie, z niskiego zakrętu dzięki zwinięciu liny

Do holowania niezbędne jest lusterko wsteczne...

Okno w dachu umożliwia kontakt wzrokowy z szybowcami w pobliżu oraz 
zapewnia widoczność w zakręcie

...ale jest też obraz z kamery

Cała konstrukcja na wierzchu pod permanentnym nadzorem wzrokowym Technologia zapożyczona z motolotni zapewnia łatwość napraw

Na lotkach czujniki przyspieszeń - samolot właśnie skończył próby flatterowe

na prze lot, bez ogra ni czeń 
w do stę pie do lot nisk itp. Fir ma 
za in we sto wa ła spo re pie nią dze, 
że by uzy skać POA (cer ty fi kat 
or ga ni za cji pro du ku ją cej) oraz 

  
Stałoobrotowe 
śmigło posiada  
„single lever control” 

 R E K L A M A



tu pod grze wu gaź ni ka. Li gh -
twing po sta wił wy łącz nie na sil -
ni ki wtry sko we. An dre as Schenk, 
któ ry kie ru je pró ba mi wska zu je, 
że na sil ni ku wtry sko wym 912iS 
czy 915iS ci śnie nie pa li wa jest 
sta łe, 3.0 ba ra, przez co wy eli mi -
no wa no nie bez pie czeń stwo kor -
ków pa ro wych w prze wo dach, 
któ re w sil ni kach gaź ni ko wych 
mo gą wy stą pić – zwłasz cza 
w Al pach, gdy jest go rą co i la ta 
się na du żych wy so ko ściach. 
Fakt: gdy po le cia łem z nim 
nad gó rę Pi la tus, na wy so ko ści 
rzę du 6000 stóp ALT pa no wa ła 
tem pe ra tu ra 26°C, a Dy non po -
da wał wy so kość gę sto ścio wą 
po wy żej 8000 stóp. A oni mie -
wa ją lot ni ska na tej wy so ko ści… 
Sko ro przy ka wi ta cji w prze wo -
dach je ste śmy, In struk cja Użyt ko -
wa nia w Lo cie Li gh twin ga z sil ni -
kiem 915iS wska zu je ja ko do -
pusz czo ne pa li wa: mo gas EN228 
(czy li „sa mo cho dów ka”), Avgas 
100 LL oraz bez oło wio wą ben zy -
nę lot ni czę UL9 1, co w peł ni po -
kry wa się z biu le ty nem ser wi so -
wym Ro ta xa z wrze śnia br.  

Re asu mu jąc –  czym da ne lot -
ni sko dys po nu je, tym mo że my 
Li gh twin ga za tan ko wać. 
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Zwi ja nie li ny 
 

Nad bra kiem w Pol sce zwi ja rek 
roz wo dzi łem się w po przed nim 
nu me rze. Gdy An dre as po ko lej -
nym ho lu lą du je z ni skie go za krę -
tu (osie dle na pro stej), lot z sza -
le ją cą li ną, choć by 20-me tro wą 
(ma 60), gro ził by za cze pie niem 
o te ren. Nie ma bie ga nia po li nę, 
roz plą ty wa nia su płów... in na kul -
tu ra. W ka bi nie oczy wi ście nie 

Lightwing AC4 GT powstał po wypuszczeniu na rynek serii samolotów wersji AC 4, certyfikowanej wg CS-LSA, do szkolenia i turystyki

Wylot tunelu na linę - stan zwinięty

Napędzany elektrycznie bęben na linę holowniczą

  
Klapy są wysuwane 
elektrycznie,  
z położeniami  
0°, 10° i 24° 

 



znaj du ję żół te go cię gna zrzu tu li -
ny, bo na wi nię tej na bę ben się nie 
da zrzu cić. Za to jest gi lo ty -
na prze ci na ją ca li nę na wyj ściu 
z bęb na – czer wo na waj cha z le -
wej stro ny fo te la.  

Po nor mal nym wy cze pie niu 
szy bow ca pi lot włą cza sil nik 
elek trycz ny zwi jar ki i li na wcho -
dzi w tu nel. Cen na przy ho lo wa -
niu jest ka me ra o sze ro kim ką cie: 
zna my przy pad ki, że pi lot star to -
wał nie za uwa żyw szy, że szy -
bow ca mu nie pod cze pi li, al bo 
szy bow nik się wy cze pił a pi lot 
„ho lu je” da lej itp. 

 

Cer ty fi kat  
 
Cer ty fi kat EASA dla wer sji GT 

(GT tu taj to nie Grand To uri sme, 
tyl ko Gli der To wing) jest spo dzie -
wa ny wkrót ce – ma obej mo wać 
szy bow ce ma sie do 850 kg.  

Ja kie to ma zna cze nie? Otóż 
ho lo wa nie szy bow ców by ło od -
wiecz nym spo so bem na bu do -
wa nie na lo tu przez mło dych pi lo -
tów, zbie ra nie do świad cze nia, 
na ucze nie się od po wie dzial no ści 
w po wie trzu za ze spół, do sko na -
le nie tech ni ki lą do wa nia. W przy -
pad ku gdy hol od by wa się sa mo -
lo tem ul tra lek kim lub za re je stro -
wa nym w ka te go rii Spe cjal ny, 
wszyst ko to dzia ła, za wy jąt kiem 
pierw szej po zy cji. Na lot na tych 
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ty pach nie li czy się pi lo to wi na -
wet do prze dłu że nia SEP(L). Ten 
kto na lot tro skli wie zbie ra, że by 
się nim wy le gi ty mo wać przed  
przy szłym pra co daw cą, bę dzie 

ho lo wał za dar mo i na wet do pła -
ci, by le był to na lot na sa mo lo cie 
cer ty fi ko wa nym. Ina czej nie ma 
mo ty wa cji... 

Za no si się  na to, że pierw szy 
Li gh twing wkrót ce tra fi do Pol ski 
i bę dzie moż na ze brać do świad -
cze nia, w tym te naj waż niej sze 
– eks plo ata cyj ne. Tym cza sem 
szwaj car ska kon cep cja ho lów ki 
wy da je się na praw dę tra fio na.  

Krzysz tof Kraw ce wicz

KONSTRUKCJE 
Lightwing AC4 GT

Lightwing AC4 GT 
(da ne prototypu)

Roz pię tość (m) 9,57 
Dłu gość (m) 6,95 
Ma sa wła sna (kg) 430 
MTOW (kg) 630 
Pojemność zbiorników paliwa (l) 90 
Silnik Rotax 915 iSC z turbodoładowaniem, 141 KM 
Śmigło MT-34-1A, 3-łopatowe stałoobrotowe (single lever) 
Pręd kość maksymalna VNO (km/h) 176 (IAS) 
Pręd kość dopuszczalna VNE (km/h) 210 (IAS) 
Wznoszenie max (m/s) 9 
Producent Lightwing AG, Stans, Szwajcaria 

Góra Pilatus, od której wzięły nazwę słynne szwajcarskie samoloty, widziana 
z pokładu Lightwinga 

Samolot prezentował nam Andreas Schenk
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Dużą pracę 
wykonano nad 
układem chłodzenia 
oleju i silnika  

 


